
Affidamento del servizio di noleggio con
conducente di mezzi per il trasporto di studenti e
loro accompagnatori e/o genitori, partecipanti ad
attività promosse dall'Amministrazione a. s.
2015/2016

Autorizzazione all'espletamento di una trattativa privata con il
metodo del confronto concorrenziale, mediante gara telematica

Det. n. 131 del 15/12/2015

Determinazione a contrarre concernente l''affidamento del servizio di noleggio con conducente di
mezzi per il trasporto di studenti e loro accompagnatori e/o genitori, partecipanti ad attività promosse
dall''Amministrazione per l''anno scolastico 2015-2016. Autorizzazione all''espletamento di una
trattativa privata con il metodo del confronto concorrenziale, mediante gara telematica, ai sensi
dell''art. 21, comma 2, lettera h) e comma 5 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 ss.mm.
Approvazione del Capitolato speciale d''appalto, del DUVRI e dello schema di contratto. Impegno
della spesa presunta pari complessivamente ad euro 51.150,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S167-00182

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 96/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 131 DI DATA 15 Dicembre 2015

O G G E T T O:

Determinazione a contrarre concernente l'affidamento del servizio di noleggio con conducente di mezzi per il
trasporto di studenti e loro accompagnatori e/o genitori, partecipanti ad attività promosse
dall'Amministrazione per l'anno scolastico 2015-2016. Autorizzazione all'espletamento di una trattativa
privata con il metodo del confronto concorrenziale, mediante gara telematica, ai sensi dell'art. 21, comma 2,
lettera h) e comma 5 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 ss.mm. Approvazione del Capitolato
speciale d'appalto, del DUVRI e dello schema di contratto. Impegno della spesa presunta pari
complessivamente ad euro 51.150,00.

Con determinazione n. 61 di data 28 luglio 2015, è stata autorizzata l'indizione di una trattativa privata a
mezzo di confronto concorrenziale, mediante gara telematica a cura dell'Agenzia Provinciale per gli Appalti e
Contratti, per l'affidamento del servizio di noleggio con conducente di mezzi per il trasporto di studenti e loro
accompagnatori e/o genitori, partecipanti ad attività promosse dall'Amministrazione per l'anno scolastico



2015/2016.
L'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti con nota n. 492419 di data 28 settembre 2015 ha
comunicato l'individuazione del contraente a favore della ditta CTA Consorzio Trentino Autonoleggiatori,
unico offerente.
Con successive note n. 527727 di data 16 ottobre 2015 e n. 608425 di data 26 novembre 2015 l'Agenzia
Provinciale per gli Appalti e Contratti ha comunicato di procedere all'annullamento dell'affidamento del
servizio alla ditta aggiudicataria CTA Consorzio Trentino Autonoleggiatori, in quanto le verifiche dei
requisiti non hanno avuto esito positivo per alcune ditte consorziate.
Preso atto degli effetti conclusivi del procedimento di gara per l'affidamento dei servizi di trasporto in
questione e ritenuto necessario procedere con la tempestività del caso a rinnovare le procedure ai sensi
dell'art 21, comma 2, lettera h) e comma 5 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 ss.mm. al fine di
assicurare il dispositivo richiesto nel più breve tempo possibile.
Si dispone l'avvio di una nuova procedura di gara.

Visto l'art. 112 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 istituisce il fondo per la qualità del sistema
educativo provinciale per l'incremento e lo sviluppo della qualità del sistema medesimo. Lo stesso articolo, al
comma 2 bis, stabilisce che la Giunta provinciale utilizza il fondo per la qualità del sistema educativo
provinciale per finanziare tra l'altro progetti ed iniziative particolarmente significativi ai fini della
qualificazione dell'offerta scolastica e formativa.

Considerato che:

il Servizio infanzia e istruzione del primo grado effettua azioni di promozione, supporto e monitoraggio delle
istituzioni scolastiche per quanto riguarda le funzioni di sistema e tra esse, in particolare, l'educazione fisica.
Il Servizio, infatti, cura le attività motorie e sportive rivolte agli studenti connesse ai Giochi Sportivi
Studenteschi;

i Giochi Sportivi Studenteschi, promossi dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca,
coinvolgono, in gare provinciali e nazionali, studenti provenienti da tutto il territorio provinciale e
rappresentano un importante evento educativo, in quanto l'attività sportiva nella scuola non vuole essere
soltanto espressione di un momento agonistico bensì veicolo di valori e di crescita della persona umana nella
poliedricità delle sue espressioni;

tra le spese necessarie per la realizzazione delle attività sopra descritte, una voce di spesa ricorrente è
rappresentata da costi per servizio di noleggio con conducente di automezzi necessari per il trasporto degli
studenti, loro accompagnatori e/o genitori, partecipanti alle attività promosse dall'Amministrazione;

per l'affidamento del servizio di noleggio con conducente di automezzi necessari per la realizzazione delle
attività che saranno promosse nel corso dell'anno scolastico 2015/2016, nonché l'eventuale trasporto di
attrezzature e bagagli, si ritiene opportuno esperire un confronto concorrenziale tra soggetti specializzati nel
settore, mediante gara telematica, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 21,
comma 2, lettera h) e comma 5 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm., tenuto conto delle
disposizioni impartite dalla Giunta provinciale con riferimento all'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95
(cd. "spending review") convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;

in un'ottica di economicità e razionalizzazione della spesa si ritiene di considerare valido il suddetto
confronto concorrenziale anche per le attività promosse dal Dipartimento della Conoscenza e dalle Strutture
in esso incardinate (es: attività rivolte alla Consulta provinciale degli Studenti, attività rivolte ai genitori);

Preso atto che:

ai fini della gara telematica è stata predisposta la seguente documentazione facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione a contrarre: il Capitolato speciale d'appalto per la specificazione dei



contenuti della prestazione richiesta, cui la ditta aggiudicataria dovrà attenersi (allegato A), del DUVRI
(allegato B), lo schema del contratto che sarà stipulato con il soggetto al quale sarà aggiudicato l'incarico
(allegato C) ;
in relazione alle caratteristiche dell'oggetto del contratto si ritiene opportuno scegliere, quale criterio di
aggiudicazione, quello del prezzo più basso rispetto all'importo a base di gara secondo quanto stabilito dal
Capitolato speciale;
alla stipula del contratto con la Società che risulterà aggiudicataria dell'incarico, sulla base dello schema di
contratto allegato C) alla presente determinazione, quale sua parte integrante e sostanziale, provvederà
l'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti - Servizio Contratti e Approvvigionamenti;
sulla base di quanto stabilito nel Capitolato speciale, che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, si ritiene di poter quantificare presumibilmente in euro 51.150,00 (iva 10% compresa),
l'importo massimo complessivo del contratto, ottenuto facendo la media tra i due importi base d'asta per le
due tipologie di viaggio (euro 250,00 per viaggi di durata fino a max 6 ore giornaliere; euro 410,00 per viaggi
di durata oltre le 6 ore e fino a max 15 ore giornaliere) e moltiplicando detta media con il numero presunto
dei viaggi quantificato in 155;
la spesa derivante dalla presente determinazione, pari a complessivi euro 51.150,00, verrà imputata al
capitolo 252700-002 del Bilancio provinciale per l'esercizio finanziario 2015 ai sensi dell'art. 55, comma 4,
della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m. e dell'art. 26, comma 3, del Regolamento di contabilità;

ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, è stato acquisito il codice CIG
65138230CA ;

IL DIRIGENTE

visti gli atti citati in premessa;
visto l'art. 55 della L.P. 14 settembre 1979, n. 7 e l'art. 26 del regolamento di contabilità approvato con
decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18 - 48/Leg. e ss.mm.; 
vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm., recante "Disciplina dell'attività contrattuale e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo regolamento di attuazione
approvato con decreto del Presidente della Giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;
visto il D.Lgs. n. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";
vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 112, lett. b) che istituisce il "Fondo per il miglioramento
della qualità del sistema educativo provinciale";
visto l'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136;
visto l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (cd. "spending review"), convertito, con modificazioni,
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 973 di data 24 maggio 2012 "Disposizioni di carattere
organizzativo per favorire lo sviluppo delle attività di approvvigionamento della Provincia secondo modalità
efficienti ed integrate" e s.m.i;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 973 di data 24 maggio 2013 "Approvazione dei Criteri e
modalità di utilizzo del Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (ME-PAT);

DETERMINA

di autorizzare conseguentemente l'indizione di una trattativa privata a mezzo di confronto concorrenziale,
mediante gara telematica a cura di APAC, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi
dell'art. 21, comma 2, lettera h) e comma 5 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm., per
l'affidamento del servizio di noleggio con conducente di mezzi per il trasporto di studenti, loro
accompagnatori e genitori partecipanti ad attività promosse dalla Provincia Autonoma di Trento -
Dipartimento della Conoscenza - Servizio infanzia e istruzione del primo grado per l'anno scolastico
2015-2016, nonché l'eventuale trasporto di attrezzature e bagagli;



di invitare a partecipare al confronto concorrenziale un congruo numero di ditte in possesso dei requisiti e
comunque non inferiore a tre;

di approvare il Capitolato speciale d'appalto (allegato A), il DUVRI (allegato B), lo schema di contratto
(allegato C), relativi alla trattativa in oggetto, documentazione che allegata alla presente determinazione ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

di incaricare l'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti - Servizio Contratti e Approvvigionamenti alla
stipula del contratto con il Soggetto che risulterà aggiudicatario dell'incarico, sulla base dello schema di
contratto allegato C) alla presente determinazione;

di dare atto che il codice CIG relativo al contratto oggetto del presente provvedimento, acquisito ai sensi di
quanto disposto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, è il seguente: 65138230CA;

di impegnare, per l'attività oggetto del presente provvedimento, l'importo complessivo presunto quantificato,
come specificato in premessa, in euro 51.150,00 (iva compresa 10%), al capitolo di 252700-002 del Bilancio
per l'esercizio finanziario 2015, ai sensi dell'art. 55, comma 4, della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7
e dell'art. 26, comma 3, del Regolamento di contabilità;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni.

EN - SDA

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


